28
2

[image: image1.jpg]¥

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2015

№ 730
О Комплексе мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних в Гусь-Хрустальном районе на 2015-2017 годы
В соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 13.02.2015 № 93 «Об утверждении Комплекса мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних во Владимирской области на 2015-2017 годы», в целях профилактики безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и суицидов несовершеннолетних, устранения причин и условий, способствующих возникновению этих явлений, а также по оказанию помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения, защиты их прав и законных интересов и на основании Устава Гусь-Хрустального района

постановляет:

1. Утвердить Комплекс мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних в Гусь-Хрустальном районе на 2015-2017 годы (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В.Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района

от 29.06.2015 № 730
Комплекс мер

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2015 - 2017 ГОДЫ
	№ п/п
	Мероприятие

Комплекса мер
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1. Меры по повышению эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечению взаимодействия органов и учреждений, занимающихся проблемами семьи и детства в вопросах профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений, суицидов несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов

	1.1.
	Ведение муниципальных банков данных и учетов:

- о несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семьях;

- о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях;

- о детях, выбывших из образовательных организаций, не получивших общего образования; неуспевающих, оставленных на повторное обучение;

- о детях от 7 до 18 лет, не обучающихся в общеобразовательных организациях в нарушение Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";

- о детях, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, страдающих алкоголизмом
	2015-2017
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусь-Хрустального района (далее - КДН и ЗП)

Государственное казенное учреждение Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по городу Гусь-Хрустальному и Гусь-Хрустальному району» (ГКУ ВО «ОСЗН»)

Управление образования администрации района (УО)
Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков управление по Владимирской области Гусь-Хрустальный межрайонный отдел (МРО УФСКН)

	1.2.
	Мониторинг эффективности деятельности администрации района по исполнению переданных отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних:

- отчет УО на заседании Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района по исполнению переданных отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних
	2015-2017
	УО

	1.3.
	Организация в каникулярный период отдыха, оздоровления и занятости несо​вершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП детей и подростков из социально незащищенных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Орга​низация спортивно-оздоровительных лагерей, лагеря труда и отдыха, оздо​ровительных и оздоровительно-трудовых групп для данных категорий несо​вершеннолетних.
Создание реабилитационных оздоровительных групп кратковременного пребывания для данных категорий несовершеннолетних
	2015-2017
	Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Гусь-Хрустальный» (ЦЗН)
УО

Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике
ГКУ ВО «ОСЗН»

	1.4.
	Организация деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правона​рушений несовершеннолетних в системе образования Гусь-Хрустального района, Советов профилактики правонарушений учебных заведений, укрепление их взаимодействия с родительским активом, подразделением по делам несовершеннолетних ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»
	2015-2017
	УО

	1.5.
	Развитие служб медиации (примирения) в образовательных ор​ганизациях района
	2015-2017
	УО

	1.6.
	Внедрение программно-методических материалов «Формирование позитивной социальной активности детей группы риска: первичная и вторичная профилак​тика отклоняющего поведения несовершеннолетних» в образовательных организациях района
	2015-2017
	УО

	1.7.
	Развитие разнообразных форм дополнительного образования на базе общеобра​зовательных организаций
	2015-2017
	УО

	1.8.
	Организация работы психолого-медико-педагогических комиссий
	2015-2017
	УО

	1.9.
	Оказание содействия трудоустройству незанятых несовершеннолетних граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в помощи государства путем представления государственных услуг по подбору подходящей работы, организации временных и общественных работ, проведения специализированных ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, а также предоставление услуги по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности, трудоустройства, профессионального самоопределения
	2015-2017
	ЦЗН

УО

	1.10.
	Провести:
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

УО

ЦЗН

Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	- районный конкурс добровольческих проектов молодежи "Важное дело" по номинации "Профилактика асоциального поведения, воспитание культуры здорового образа жизни, формирование толерантности и межнационального согласия в молодежной среде"

	- комплексные профилактические мероприятия «Внимание, дети!» по обеспече​нию безопасности несовершеннолетних пешеходов, сокращению аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий

	- межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» на территории  района, направленную на совершенствование воспитательной работы, предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в том числе детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

	- межведомственные научно-практические конференции по проблемам профилактики наркомании в современных условиях

	- конкурс социальной рекламы «Решение молодых», ориентированной на решение социальных проблем детей и молодежи. Изготовление и распространение полиграфической продукции на основе лучших работ

	- конкурсы плакатов, дни здоровья на темы: «Удар по негативу», «Нарко-стоп» «Не переступи роковую черту» и др.

	1.11.
	Проведение районного семинара-совещания «Возможности системы дополнительного обра​зования детей в профилактике асоциального поведения несовершеннолетних»
	2016
	УО

	2. Межведомственные мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма среди несовершеннолетних, оказанию им необходимой медицинской и социально-реабилитационной помощи

	2.1.
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций района
	2015-2017
	УО

	2.2.
	Провести:
	2015-2017
	УО

	-  районный конкурс «Лучшая школа, свободная от психоактивных веществ»

	- турниры по игровым видам спорта, стимулирующим стремление школьников к сохранению и укреплению здоровья

	- межведомственные антинаркотические акции «Знать, чтобы жить!» среди уча​щихся общеобразовательных учреждений

	- ежегодный районный месячник по борьбе с наркоманией среди несовершен​нолетних

	2.3.
	Организация проведения совместных профилактических мероприятий, направ​ленных на профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма несовер​шеннолетних, пропаганду здорового образа жизни в образовательных организа​циях,  летних  оздоровительных лагерях. Организовывать встречи с подростками с проведением лекций о вреде наркотиков, демонстрации доку​ментальных фильмов
	2015-2017
	УО

ГКУ ВО «ОСЗН»

	2.4.
	Организация и проведение рейдов общественного движения "СТОПНАРКОТИК"
	2015-2017
	руководитель движения в г. Гусь-Хрустальном и районе А.В. Лебедев

	3. Мероприятия по профилактике правонарушений экстремистского характера среди несовершеннолетних

	3.1.
	Выявление фактов распространения материалов экстремистского содержания, а также производства и распространения книжной продукции, продукции средств массовой информации, содержащих указанные сведения
	2015-2017
	УО

	3.2.
	Проведение  в образовательных организациях района разъяснительных профилактических мероприятий с несовершенно​летними и их родителями об ответственности за распространение информации экстремистского характера
	2015-2017
	УО

	3.3.
	Организация проведения мероприятий, посвященных «Международному дню толерантности» в образовательных организациях
	2015-2017
	УО

	3.4.
	Организация и проведение лекций, бесед, диспутов на тему толерантности и противодействия экстремизму для несовершеннолетних и молодежи в учреждениях культуры
	2015-2017
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	3.5.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение толе​рантности, снижение степени религиозного и межнационального противостоя​ния в молодежной среде
	2015-2017
	УО

Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	3.6.
	Проведение рабочих встреч представителей правоохранительных органов с членами молодежных организаций по разъяснению требований Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"
	2015-2017
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	3.7.
	Проведение в образовательных организациях района мероприятий по профилактике экстремистских проявлений с акцентированием внимания на формировании то​лерантного поведения, культуры межнациональных отношений
	2015-2017
	УО

	3.8.
	Проведение в образовательных организациях района мероприятий по профилактике экстремистских проявлений с акцентированием внимания на формировании толерантного поведения, культуры межнациональных отношений
	2015-2017
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	3.9.
	Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями об ответственности за распространение информации экстремистского характера:
- разработка тематических буклетов;
- проведение индивидуальных бесед
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	3.10.
	«Уроки толерантности» - занятия с воспитанниками группы дневного пребывания по программе толерантного воспитания «Содружество»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	4. Правовое просвещение несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни детей и молодежи

	4.1.
	Продолжить работу по реализации программ, направленных на  формирование здорового образа жизни для обучающихся и их родителей
	2015-2017
	УО

	4.2.
	Продолжить работу по реализации программ, направленных на правовое просвещение несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни детей и молодежи
	2015-2017
	УО

	4.3.
	Организация проведения Дней (декад) правовых знаний, лекториев, познавательных программ в - учреждениях культуры
	2015-2017
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	4.4.
	Организация и проведение:
	2015-2017
	УО

Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике

	- конкурса творческих работ среди детей и молодежи района «Я – гражданин»

	- муниципального этапа декады по защите прав детей, посвященной принятию Конвенции ООН "О правах ребенка"

	- муниципального этапа смотра-конкурса на лучшую общеобразовательную организацию года по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы

	-недели правовых знаний, обучение подростков знаниям правоведения «Я знаю свои права»

	4.5.
	Развитие сети публичных центров правовой информации (ПЦПИ) на базе публичных библиотек района в целях обеспечения беспрепятственного доступа граждан, в том числе подростков и молодежи, к правовой информации
	2015-2017
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной социальной политике
МБУК "Межпоселенческая центральная библиотека Гусь-Хрустального района"

	4.6.
	Санитарное просвещение обучающихся и педагогического состава. Организация семинаров, круглых столов по актуальным проблемам питания школьников
	2015-2017
	УО

	4.7.
	Проведение комплекса мероприятий по информированию обучающихся и их родителей об основах здорового питания в целях формирования культуры здо​рового питания
	2015-2017
	УО

	4.8.
	Внедрение физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях района
	2015-2017
	УО

	4.9.
	Организация профилактических мероприятий «Неделя правоведения» в образовательных организациях района
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	4.10.
	Организация профилактических занятий с воспитанниками группы дневного пребывания по программе «Занимательное правоведение»
	2015-2017

ежеквартально
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	4.11.
	Организация профилактических занятий с воспитанниками группы дневного пребывания по программе «Азбука безопасности»
	2015-2017

ежеквартально
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	4.12.
	Организация профилактических занятий с воспитанниками стационарного отделения «Листки здоровья»
	2015-2017

ежеквартально
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	4.13.
	Проведение Дней здоровья
	2015-2017

ежеквартально
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	5. Меры по защите несовершеннолетних от насилия и жестокого обращения, профилактике преступлений в отношении детей, семейного неблагополучия, организации работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении

	5.1.
	Реализация  плана мероприятий региональной  программы формирования и развития партнёрских отношений образовательной организации и семьи на период 2011-2015 гг.
	2015
	УО

	5.2.
	Проведение комплекса мероприятий по совершенствованию профилактической работы в неблагополучных семьях, своевременному пресечению насилия в отношении несовершеннолетних.
	2015-2017
	УО

	5.3.
	Проведение органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних комплексных плановых проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных и соблюдения опекунами (попечителями) их прав и законных интересов
	Март-август 2015
	УО

	5.4.
	Организация психолого-педагогического сопровождения замещающих семей
	2015-2017
	УО

	5.5.
	Ежеквартальное посещение семей, состоящих на учете в едином банке несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	2015-2017
	УО

	5.6.
	Совершенствование порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений, осуществляющих деятельность по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства.
- Работа межведомственной службы «Консультативный пункт»;
- работа межведомственной службы «Экстренного реагирования»;
- работа межведомственной службы «Открытая приемная»;
- работа межведомственной службы «Социальный участковый»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	5.7.
	Социальное сопровождение семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	5.8.
	Внедрение новых технологий и методов работы по оказанию услуг социально- психологической помощи в специализированных учреждениях (отделениях) для реабилитации несовершеннолетних, ставших жертвами насилия - использование в работе с детьми технологии «Мозартика»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	5.9.
	Организация досуга и психолого-педагогического сопровождения детей из семей, имеющих высокий риск жестокого обращения с несовершеннолетними: - организация работы в рамках формы «Семейный профилакторий»; - работа «Социальной гостиной»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	5.10.
	Организация работы клубов «Содружество», «Семейное счастье»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	6. Организация социального сопровождения несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа

	6.1.
	Проведение мероприятий по ресоциализации несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, по их трудоустройству и организации обучения
	2015-2017
	ЦЗН

	6.2.
	Проведение групповых консультаций по профориентации и содействию в трудоустройстве несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом. Обеспечение оказания государственной услуги по организации профессиональной ориентации несовершеннолетним гражданам
	2015-2017
	ЦЗН

	6.3.
	Проведение мероприятий по ресоциализации несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа по программам психологи-ческой коррекции личности «Путь к успеху», «Все в твоих руках»
	2015-2017
	ГКУ ВО «ОСЗН»

	7. Методическое, кадровое, информационно-просветительское обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их социальной реабилитации

	7.1.
	Подготовка и распространение информационных памяток, буклетов, пропагандирующих здоровый образ жизни  целях профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма среди учащихся
	2015-2017
	УО

	7.2.
	Курсовая подготовка специалистов в области  профилактики отклоняющегося поведения несовершеннолетних в рамках долгосрочных и краткосрочных программ повышения квалификации
	2015-2017
	УО

	7.3.
	Курсовая подготовка специалистов по вопросам профилактики наркомании среди несовершеннолетних
	2015-2017
	УО

	7.4.
	Повышение квалификации специалистов по социальной работе, педагогов, медицинских работников, включить в программу обучения вопросы профилактики наркомании среди несовершеннолетних
	2015-2017

	7.5.
	Осуществлять комплексные проверки эффективности работы образовательных организаций района по предупреждению безнадзорности и правона​рушений несовершеннолетних, организации работы с семьями, находящимися в социально опасном положении. Итоги рассматривать на заседаниях КДН и ЗП
	2015-2017
	УО

	7.6.
	Повышение квалификации заместителей директоров по воспитательной работе, социальных педагогов, педагогов-психологов по вопросам профилактики безнадзорности и право​нарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов
	2015-2017
	УО

	7.7.
	Организация проведения информационно-разъяснительной работы в образова​тельных организациях района по предупреждению жестокости, насилия, культа силы между людьми
	2015-2017
	УО

	7.8.
	Систематическое информирование населения в СМИ о состоянии профилактической работы, информации о жестокости по отношению к детям и с их стороны, проявлений экстремистского характера
	2015-2017
	УО

	7.9.
	Повышение информированности несовершеннолетних граждан о положении на рынке труда, об условиях и порядке предоставления государственных услуг в сфере занятости населения путем размещения справочно-информационных материалов в электронных и печатных СМИ, издания информационно-методических буклетов и др.
	2015-2017
	УО